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معاون برنامه ریزی و فناوری بانک توسعه صادرات ایران:
نظارت خوب رکن اصلی ثبات مالی است

معاون برنامه ریزی و فناوری بانک توسعه صادرات ایران گفت: مهمترین رکن ثبات مالی وجود یک نظارت خوب است.
به گزارش روابط عمومی بانک توسعه صادرات ایران، دکتر هادی حیدری در نشست تحلیلی »ظرفیت ها و ملاحظات تنظیم گری 
و نظارت مطلوب با لحاظ بازنگری در مقررات مرجع پولی و بانکی« سی و یکمین »همایش سالانه سیاست های پولی و ارزی« 

اظهار داشت: ابزار اصلی برای ارزیابی ساختار بانکداری خوب در یک کشور، یک نظارت مؤثر است.
وی »دیجیتالیزه شدن فرایند ها«، »بررسی واسطه گران مالی غیر بانکی«، »توجه به تغییرات آب و هوایی«، »در دسترس 
بودن منابع برای ناظران«، »تحلیل مدل کسب و کاری بانک« و در نهایت »تمرکز بر حاکمیت شرکتی« را از ارکان اصلی یک 
نظارت خوب عنوان کرد و اظهار داشت: پس از دگردیسی ابزار سنجش نظارت خوب از سال ۱۹۷۷تا ۲۰۲۴، یکپارچه شدن 
برای ادغام در چارچوب بازل و ساختار استاندارد و تأکید بر تاب آوری عملیاتی و ارتباط بانک با ارایه دهندگان سرویس های بانک 

مورد توجه ویژه قرار گرفت.
حیدری با بیان اینکه نظارت خوب باعث انعطاف بیشتر در انواع سیاستگذاری های کلان می شود، بیان داشت: پیش نیاز نظارت 
مطلوب، سازگاری قانون با استاندارد های بین المللی است؛ در واقع سازگاری عنصری ضروری در ایجاد اعتماد و تسهیل ارتباطات بین المللی به ویژه در شرایط 
تحریم بشمار می رود. معاون برنامه ریزی و فناوری بانک توسعه صادرات ایران در پایان به بانک مرکزی پیشنهاد داد: باید به عنوان نهاد سیاستگذار، از طریق 

بخشنامه های به روز و قاطع، نقاط ضعف قانون جدید را پوشش دهد.
وی افزود: این بخشنامه ها می توانند بانک ها و مؤسسات اعتباری را در برابر ریسک و کارایی نامناسب پوشش داده و سیستم مالی را از هرگونه ناترازی و خطر 

مصون بدارند.
گفتنی است همچنین در این نشست تحلیلی، دکتر فرشاد محمدپور معاون نظارت بانک مرکزی، دکتر افشین خانی مدیر عامل بانک توسعه صادرات 
ایران، دکتر صمد عزیزنژاد عضو هیأت مدیره بانک ملی ایران، دکتر حمیدرضا غنی آبادی مدیرکل مقررات و مجوز های بانکی و مبارزه با پولشویی و دکتر حجت 

اسماعیل زاده مشاور بانک مرکزی به اظهار نظر در مورد موضوع نشست و به ویژه قانون جدید بانک مرکزی پرداختند.
این مقاله بنابر تأکید مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران مبنی بر ارایه گزارش سیاستی و تعریف یک پروژه که نشان دهنده نقاط قوت و ابعاد قابل بهبود 
قانون جدید بانک مرکزی باشد. تهیه شده است. نتایج این گزارش با همکاری معاون برنامه ریزی و فناوری بانک توسعه صادرات ایران، خانم راضیه کریم الهی و 

آقای عباس محمد نژاد، در سی و یکمین همایش سیاست های پولی و ارزی ارائه گردید.

درخشش علمی کارکنان بانک سپه در همایش سالانه سیاست های پولی و ارزی بانک مرکزی
مقاله علمی جمعی از کارکنان بانک سپه در سی و یکمین همایش سالانه سیاست های پولی و ارزی به عنوان مقاله برتر انتخاب شد

مقاله علمی جمعی از کارکنان بانک سپه در سی و یکمین همایش سالانه سیاست های پولی و ارزی به عنوان مقاله برتر انتخاب 
شد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بانک سپه؛ در سی و یکمین همایش سالانه سیاست های پولی و ارزی که با حضور رئیس 
کل بانک مرکزی.، وزیر اقتصاد، رئیس سازمان برنامه و بودجه، مدیرعامل بانک سپه و جمعی از مدیران ارشد، اساتید 
و کارشناسان نظام بانکی برگزار شد، سه مقاله علمی از سوی کارکنان بانک سپه ارائه شد که در مراسم اختتامیه این 

همایش یکی از این مقالات به عنوان مقاله برتر، برگزیده شد. 
مقاله علمی چهار نفر از کارکنان بانک سپه آقایان مهرشاد شجاعی، حسن رشیدی، فواد کوهزادی و صادق طوسی زاده 
با عنوان "ارائه الگوی تقویت حکمرانی ریال با هدف کاهش خروج سرمایه" در روز نخست این رویداد ارائه شد که این 
مقاله با رای هیات داوران سی و یکمین همایش سیاست های پولی و ارزی به عنوان یکی از مقالات برتر این همایش معرفی 
شد. همچنین مقاله علمی سرکار خانم مهسا باقرزاده از کارکنان ستاد مرکزی بانک سپه با عنوان "مقایسه پویایی های تورم زدایی 

در ایران در مدل¬های کینزی جدید متعارف و رفتاری" نیز در این روز ارائه شد.
در دومین روز از همایش سیاست های پولی و ارزی نیز، مقاله علمی آقای امیر احسانی از کارکنان مدیریت شعب منطقه سمنان بانک سپه با عنوان 
"بررسی راهبرد مدیریت سرمایه در گردش و مدیریت اعتباری در سلامت عملکرد بانک ها با تاکید بر نقش نظارت مالی ذیل قانون بانک مرکزی" ارائه 

شد.
در این رویداد از میان حدود ۱۷۰ عنوان مقاله ارسالی به دبیرخانه همایش، ۱۵ عنوان مقاله علمی پس از طی مراحل داوری،برگزیده شدند، که سه 
مقاله ارائه شده از سوی کارکنان و اعضای باشگاه پژوهشگران و نوآوران )پژوهان( بانک سپه در میان ۱۵مقاله منتخب برای ارائه قرار گرفت و یکی از این 

مقالات به عنوان مقاله برتر انتخاب شد.
سی و یکمین همایش سیاست های پولی و ارزی به همت پژوهشکده پولی و بانکی بانک مرکزی با موضوع »بازآرایی سیاست های پولی و نظارتی؛ 
با نگاهی به قانون جدید بانک مرکزی« و در قالب دو محور کلیدی »سیاستگذاری پولی، ارزی و اعتباری« و »تنظیم گری و نظارت« به مدت دو 
روز با حضور اعضای هیأت عامل بانک مرکزی، مدیران ارشد و کارشناسان نظام بانکی، صاحب نظران اقتصادی، اساتید دانشگاه و دانشجویان 

برگزار شد.

اخباراخبار

کسب درآمد یک هزار و 53 میلیارد 
تومانی بانک سینا از محل تسهیلات 

اعطایی در اردیبهشت ماه

بانک سینا در دومین ماه از سال جاری از بخش 
تسهیلات اعطایی خود، بیش از یک هزار و ۵3 

میلیارد تومان درآمد کسب کرد.
به گزارش روابط عمومی بانک سینا، انتشار گزارش 
عملکرد یک ماهه منتهی به پایان اردیبهشت ماه سال 
جاری در سامانه کدال نشان می دهد این بانک در 
دومین ماه از سال جاری از محل اعطای تسهیلات، 
حدود ۱۰ هزار و ۵33 میلیارد ریال درآمد کسب کرده 
است که ۲۰ درصد نسبت به پایان ماه قبل، افزایش 
بیشترین  گزارش،  این  اساس  بر  می دهد.  نشان 
مقدار درآمد بانک سینا از تسهیلات اعطایی در این 
ماه مربوط به قراردادهای مرابحه است که در حدود 
۹ هزار و ۱۲۵ میلیارد ریال ثبت شده است. افزایش 
به  بانک سینا در سال ۱۴۰3  درآمدهای کارمزدی 
عنوان یکی از اهداف اصلی بانک تعریف شده است 
که این درآمدها در پایان اردیبهشت ماه امسال در 
حدود دو هزار و 88۱ میلیارد ریال است. همچنین، 
اعطا شده،  تسهیلات  مجموع  از  بانک  درآمدهای 
کارمزدهای  و  اوراق، سرمایه گذاری  سپرده گذاری، 
 ۲۵ حدود  به  اردیبهشت ماه  پایان  در  دریافتی 
هزار و ۵۰6 میلیارد ریال رسیده است. بانک سینا 
در اردیبهشت ماه امسال حدود شش هزار و 8۲۵ 
میلیارد ریال سود به سپرده های نزد بانک پرداخت 
کرده است و به این ترتیب تراز مثبت بیش از سه 
هزار و ۷۰۰ میلیارد ریالی برای بانک سینا در این ماه 

ثبت شده است.

با کارتخوان سامان امتیاز سامانی 
بگیرید

باشگاه مشتریان بانک سامان، در تازه ترین 
خدمت خود، امکان دریافت امتیاز سامانی از 

واریزهای شاپرکی را فراهم کرد.
این طرح همه  در  رسانه،  گزارش سامان  به 
که  سامان  بانک  کارتخوان  دستگاه  دارندگان 
عضو سامانیوم هم باشند،  در هر روز به ازای هر 
یک میلیون تومان تسویه حساب شاپرک دستگاه 

کارتخوان، یک امتیاز سامانی دریافت می کنند.
سامان  بانک  کارتخوان  دستگاه  دارندگان 
اپلیکیشن  می توانند امتیاز دریافتی خود را در 
تاریخچه،  منوی  و  سامانیوم  بخش  موبایلت، 
مشاهده کرده و با این امتیازات از خدمات باشگاه 

مشتریان بانک سامان استفاده کنند.
این  در  امتیاز  دریافت  است، سقف  گفتنی 
طرح ۲۰۰ سامانی در روز برای دارندگان کارتخوان 

بانک سامان است.

با پیگیری های مستمر رییس سازمان بورس 
محقق شد

نامه رییس سازمان برنامه  و بودجه 
به شورای نگهبان درباره »بند س 

قانون بودجه«
 »۱۴۰3 بودجه  قانون   6 تبصره  س  »بند 
اهالی  و  فعالان  برای  را  زیادی  نگرانی های  که 
و  رفت  از  بعد  بود،  کرده  ایجاد  سرمایه  بازار 
پیگیری های  و  تلاش ها  با  فراوان  برگشت های 
اوراق  و  بورس  سازمان  رییس  عشقی،  مجید 

بهادار و مساعدت دولت اصلاح شد.
از سنا، »بند س  نقل  به گزارش کالاخبر به 
نگرانی های  که  بودجه ۱۴۰3«  قانون   6 تبصره 
زیادی را برای فعالان و اهالی بازار سرمایه ایجاد 
کرده بود، بعد از رفت و برگشت های فراوان با 
رییس  عشقی،  مجید  وپیگیری های  تلاش ها 
کمیسیون  و  بهادار  اوراق  و  بورس  سازمان 
اقتصادی مجلس و با مساعدت دولت اصلاح 

شد.
بر این اساس، رییس سازمان برنامه و بودجه 
نیز درباره طرح اصلاح بندهای )6( و )۱3( قانون 
تاکید  نامه نوشت و  بودجه به شورای نگهبان 
کرد؛ با توجه به تصویب طرح، دولت بار مالی 

آن را می پذیرد.

برگزاری جلسه ماهانه شعب منطقه 
غرب استان تهران و البرز بانک 

ایران زمین

بررسی عملکرد شعب منطقه  ماهانه  جلسه 
غرب استان تهران و البرز با حضور مدیر، معاون 

و روسای شعب منطقه برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی؛ محمد رسول خوش 
بیشتر  چه  هر  آمادگی  بر  منطقه  مدیر  نام 
همکاران جهت شرکت در آزمون تعیین سطح 
مطالعه  کارکنان شعب با  گفت:  و  کرد  تاکید 
بخشنامه ها و آیین نامه های بانک در طول ماه، 
دانش علمی خود را به روز کرده تا بتوانند در 
آزمون تعیین سطح رتبه مطلوبی را کسب کنند.

خوش نام با تاکید بر شناسایی بازار هدف و 
اولویت بندی آن، افزود: روسا و کارکنان شعب با 
تلاش مضاعف و برنامه ریزی دقیق و با تشکیل 
محصولات  معرفی  جهت  بازاریابی،  های  تیم 

بانک به مشتریان خود اقدام کنند.
مدیر منطقه از روسای شعب خواست تا ضمن 
امور  کنترل و نظارت مؤثر و مستمر در کلیه 
شعبه خود، سلسله مراتب اداری در مکاتبات را 

رعایت کرده و به همکاران آموزش دهند.
دقیق  بایگانی  نظافت،  رعایت  بر  نام  خوش 

اسناد و آراستگی همکاران و شعبه تاکید کرد.
و  منسجم  ریزی  برنامه  منطقه  مدیر 
هوشمندانه و بهره برداری از تمامی ظرفیت های 
کرد:  و خاطرنشان  دانست  را ضروری  منطقه 
انتظار می رود همکاران همانند ماه های گذشته 
پرتلاش و با انگیزه جهت ارائه خدمات با کیفیت 

به مشتریان بانک گام بردارند.
ادامه جلسه حسن رسائی مقدم معاون  در 
اداری و مالی منطقه به تشریح عملکرد شعب در 
منابع،  تجهیز  جمله  از  های  شاخص  تمامی 
مدرن  بانکداری  و  تعهدات  و  منابع  تخصیص 

پرداخت.

تعدادی از زندانیان جرائم مالی 
غیرعمد توسط کارکنان بانک رفاه 

کارگران آزاد شدند

حوزه  در  موثر  نقش  ایفای  راستای  در 
مسئولیت های اجتماعی تعداد ۱۱ نفر از زندانیان 
مالی  مشارکت  محل  از  غیرعمد  مالی  جرائم 

کارکنان بانک رفاه کارگران آزاد شدند.
کارگران،  رفاه  عمومی بانک  روابط  گزارش  به 
اقدامات  و  مشارکت ها  تداوم  در  زندانیان  این 
در  بانک  این  کارکنان  و  مدیران  خیرخواهانه 
با  طرح های "مادر آمد" و "عطر مهربانی" که 
غیرعمد  مالی  جرائم  زندانیان  آزادسازی  هدف 
اجرایی شدند، آزاد و به کانون خانواده بازگشتند.  
کارکنان بانک رفاه کارگران با تامین منابع مالی 
مورد نیاز به منظور آزادسازی این زندانیان که در 
ندامتگاه های استان چهارمحال و بختیاری به سر 
می بردند، بستر بازگشت آنان به جمع خانواده را 

فراهم کردند.
فرشاد  ارتباط  همین  در  است،  ذکر  شایان 
رفاه  دو بانک  ناحیه  امور  مدیر  صیداحمدی 
و  دادگستری  کل  رئیس  با  دیدار  کارگران در 
مسئولان ستاد دیه استان برخی از اقدامات این 
بانک در حوزه مسئولیت های اجتماعی از جمله 
آزادسازی زندانیان جرائم مالی غیرعمد را تشریح 

کرد که مورد قدردانی حاضران قرار گرفت. 
"عطر  و  "مادرآمد"  طرح های  است،  گفتنی 
مهربانی" از جمله طرح های حمایتی بانک رفاه 
مشارکت  جلب  منظور  به  که  کارگران است 
کارکنان بانک با هدف آزادسازی زندانیان جرائم 
از  اقدام  این  می شود.  اجرایی  غیرعمد  مالی 
جمله مصادیق مشهود فعالیت های خیرخواهانه 
کارکنان این بانک در راستای ایفای نقش موثر 
در حوزه مسئولیت های اجتماعی است که در 

سال های اخیر به دفعات تکرار شده است. 

رییس سازمان برنامه و بودجه درباره پرداخت مطالبات گندم کاران 
گفت: منابعی را تجهیز کردیم که در آستانه تأمین و واریز به حساب 
سازمان هدفمندی یارانه ها است تا بتوانیم بخشی ازمطالبات را بروز 

کنیم.
به گزارش خبرنگار مهر، سالانه دولت برای تأمین آرد مورد نیاز 
نانوایی های سنتی مبادرت به خرید تضمینی گندم می کند. سال 
گذشته با خرید حدود ۱۰.۵ میلیون تن گندم از کشاورزان، کشور در 

تأمین آرد نان نیاز به واردات نداشت.

یکی از مشکلاتی که منجر به گلایه گندم کاران کشور شده است 
که سال  به طوری  بوده  مطالبات محصولات  پرداخت  در  تأخیر 
گذشته پول گندم خریداری شده با تأخیر چند ماهه در نهایت پایان 
هر ماه تسویه شد. امسال هم بنیاد ملی گندم کاران نسبت به 
پرداخت مطالبات گلایه مند است و عنوان می شود هزینه خرید 

تضمینی گندم باید در مدت چند روز پرداخت شود.
داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه در برنامه ای تلویزیونی 
درباره اعتبار خرید تضمینی گندم در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰3 عنوان 

کرد: پیش بینی ما این بود که امسال هم حدود ۱۰ میلیون تن گندم 
خریداری شود؛ قیمت خرید تضمینی هم امسال ۱۷۵۰۰ تومان به 
ازای هر کیلو گرم تعیین شده و برآورد ما این است که حدود ۱۹۰ 

هزار میلیارد تومان باید صرف خرید گندم شود.
وی افزود: در دو ماه ابتدایی امسال حدود ۲ میلیون تن خرید 
تضمینی گندم انجام شده است. منابعی را تجهیز کردیم که در 
آستانه تأمین و واریز به حساب سازمان هدفمندی یارانه ها است تا 

بتوانیم بخشی از مطالبات را بروز کنیم.

بخشیازمطالباتکشاورزانبهروزمیشودرییس سازمان برنامه و بودجه:

ایران  است؛  غم انگیز  پارادوکس  یک  مقدمه  این، 
کشوری است که موتور خانه چاپ اسکناس در آن، هر 
روز پول داغ تکثیر می کند، اما این جامعه غرق پول، 
رنگ پول به خود نمی بیند و روز به روز فقیرتر می شود. 
چاپ اسکناس، آنقدر از لحاظ اقتصادی مخرب هست 
که آمار کاهشی آن برای هر دولت، دستاورد تلقی شود 
هرچند، آمار ها بیشتر ساختگی است و موتورخانه خلق 

پول در ایران لحظه ای از کار نمی ایستد.
انتخاباتی  رقابت های  ادامه  در  و  راستا  این  در 
ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ و پس از آن تشکیل دولت 
پیشین  رئیس کل  همتی،  عبدالناصر  میان  سیزدهم، 
بانک مرکزی و رسانه های هوادار دولت ابراهیم رئیسی، 
ادعا های بسیار درباره سیستم اقتصادی دولت فعلی 
و عملکرد مخرب دولت در این حوزه مطرح شد. یکی 
از این ادعا ها مربوط به چاپ 6۰۰ هزار میلیارد تومان 
پول در دولت سیزدهم است، ادعایی که البته از سوی 
رسانه های حامی دولت تکذیب شده، اما این تکذیب، 

تاثیری بر اصل ماجرا ندارد.
فعالیت  نیم  و  سال  دو  در  رسمی،  داده های  طبق 
دولت رئیسی، پایه پولی بیش از دو برابر رشد کرده و 
هرچند این مساله بی سابقه نیست، اما هشداردهنده 
است. بر اساس آمار های پولی و بانکی بانک مرکزی، 
زمان تشکیل  در  پولی در شهریور ۱۴۰۰،  پایه  مقدار 
رسمی دولت سیزدهم، ۵۱۹ هزار میلیارد تومان بوده 
است؛ اما طبق گزارش منتشر شده در سایت دولت 
در پایان سال گذشته )اسفند ۱۴۰۲( این رقم به ۱۱۰8 
در  می دهد  نشان  این  است.  رسیده  تومان  میلیارد 
فاصله شهریور ۱۴۰۰ تا اسفند ۱۴۰۲ حدود ۵8۹ هزار 
میلیارد تومان، به پایه پولی اضافه شده که بیشتر از کل 

مقدار پایه پولی تا قبل از ۱۴۰۰ است.
چاپ پول، در نگاه کلی

در  که  است  اقتصادی  ابزار های  از  یکی  پول  چاپ 
کار  به  اقتصاد  تنظیم  و  برای مدیریت  اکثر کشور ها 
توسط  نقدینگی  تولید  افزایش  معنای  به  و  می رود 
بانک مرکزی یا دولت است. این افزایش می تواند از 
افزایش  یا  جدید  سکه های  و  اسکناس  چاپ  طریق 
این پدیده  الکترونیکی در دسترس باشد.  میزان پول 
با شاخص هایی چون مجموع پول نقد و سکه های در 
موجودی  علاوه  به   )MO( اقتصاد  جریان  در  حرکت 
پول بانک ها که به راحتی قابل دسترس است، به علاوه 
سپرده های کوتاه مدت و برخی سرمایه های معادل پولی 
اندازه گیری می شود. در بسیاری از کشورها، اطلاعات 
مربوط به این شاخص ها توسط بانک مرکزی یا نهاد های 
دولتی مربوطه انتشار می یابد تا وضعیت مالی و پولی 
کشور را نشان دهد و از تورم و نابسامانی های اقتصادی 

جلوگیری شود.
به گزارش اقتصاد۲۴، در طول دهه های گذشته، 
ایران با مشکلات اقتصادی متعددی مواجه بوده است 
که برخی از آن ها به عوامل داخلی از جمله چاپ پول 
برمی گردد. اطلاعات نشان می دهد که در دوره هایی 
از تاریخ ایران، میزان چاپ پول به طور قابل توجهی 
افزایش یافته است، به ویژه در دوره هایی که دولت ها 
نیاز مبرم به منابع مالی برای تامین بودجه داشته اند. 
چاپ پول، در صورتی که با تولید و رشد اقتصادی 
همراه نباشد، می تواند منجر به افزایش تورم، کاهش 
ارزش پول محلی، و ایجاد نابسامانی های اقتصادی 
شود. از طرف دیگر، می تواند به عنوان یک ابزار موثر 
برای تحریک رشد اقتصادی در شرایط بحرانی مورد 
استفاده قرار گیرد. چاپ پول معمولاً باعث افزایش 
میزان پول در دست مردم می شود که ممکن است 
منجر به افزایش تقاضا و در نتیجه افزایش قیمت ها 
صورت  حد  از  بیش  پول  چاپ  اگر  شود.  تورم  و 
بگیرد و با رشد اقتصادی همراه نباشد، تورم ناپایدار 
و خطرناکی را به وجود خواهد آورد. تورم ناشی از 
بر زندگی مردم  تأثیرات منفی  چاپ پول می تواند 
داشته باشد، از جمله کاهش قدرت خرید، افزایش 
هزینه های زندگی، و کاهش سرمایه های ذخیره ای 
آن ها. چاپ پول، هرچند ابزاری قابل استفاده برای 
تنظیم اقتصاد است، اما نیازمند مدیریت دقیق و 
هوشمندانه است تا از افزایش تورم و نابسامانی های 
اقتصادی جلوگیری شود و به جایی که اقتصاد کشور 
را تحت تأثیر قرار می دهد، به بهبود شرایط زندگی 

مردم کمک کند.

برجسته ترین آمار های مرتبط با چاپ پول
در سال ۱3۷۴، رشد پایه پولی تحت تأثیر عواملی 
همچون بحران بازپرداخت بدهی های ارزی به نسبت 
اما در سال های ۱38۴ و  ۴3٫۷ درصد را تجربه کرد. 
۱38۷، این رشد به طور قابل توجهی افزایش یافت و 
به میزان ۴۷٫6 درصد رکورد زد. پس از آن، یک دوره از 
کاهش نسبی و نوسان در حدود ۲۲ درصدی ظاهر شد. 
با بازگشت تحریم ها از سال ۱3۹۷، رشد پایه پولی به 
دلیل کسری بودجه دولت و ناترازی های افزایش یافته 
نظام بانکی به سمت رشدی صعودی متمایل شد به 
گونه ای که انبار پایه پولی در پایان سال گذشته، ۴۲٫۴ 
بوده  پایان سال ۱۴۰۰  در  آن  مقدار  از  بیشتر  درصد 

است.
به گزارش اقتصاد۲۴، از سال ۱3۵۷ تا ۱۴۰۱، میانگین 
رشد سالانه پایه پولی ۲۲٫33 درصد بوده است، اما 
رشد ۴۲٫۴ درصدی در سال ۱۴۰۱ بیشتر از این میانگین 
است. این اختلاف نشان دهنده این است که وضعیت 
رشد متغیر های پولی ممکن است از کنترل دولت خارج 

شود و سطوح تورم به وضعیت جدیدی تبدیل شود.
وضعیت در دولت روحانی

در دولت حسن روحانی، حجم پایه پولی از ۹۵ 
هزار   ۵۰۰ بر  بالغ  به  ابتدا  در  تومان  میلیارد  هزار 
میلیارد تومان در پایان خرداد ۱۴۰۰ افزایش یافت. 
به این معنا که در 8 سال ریاست جمهوری روحانی، 
حدود ۴۰۵ هزار میلیارد تومان پول چاپ شده است، 
اما رشد پایه پولی در دوره اول روحانی تقریباً ۹۴ 
درصد بوده است. طبق داده های فراز، در پنج سال 
نخست دولت روحانی هیچگاه رشد سالانه پایه پولی 

بیشتر از ۲۰ درصد نداشته است.
به عنوان مثال، در سال ۹3، رشد این متغیر پولی 
تنها به ۱۰.۷ درصد محدود شده است. از سال ۹3 به 
بعد، رشد پایه پولی به شدت در حال افزایش است. 
رشد ۲۴.۲ درصدی در سال ۹۷ می تواند به عنوان نقطه 
آغازی برای این جهش در نظر گرفته شود. در سال ۹8، 
رشد سالانه این متغیر به 3۲.8 درصد افزایش یافت 
و در سال ۹۹ با کاهش کمی به 3۰.۱ درصد رسید. 
از سال ۹۷، تحریم ها و موانع مختلف باعث شده تا 
دولت با کسری بودجه روبرو شود، که در نتیجه، پایه 
پولی افزایش یافت. به طور خلاصه، تحریم ها و موانع 
موجب کسری بودجه دولت شدید شده و این کسری 
به استقراض و در نهایت به افزایش پایه پولی منجر 
شد. در دوره دولت دوم حسن روحانی، رشد پایه پولی 

به ۱68 درصد افزایش یافته است.

تبعات چاپ پول
تورم: افزایش میزان پول در گردش منجر به کاهش 
ارزش پول محلی و افزایش قیمت ها می شود که عمدتاً 
به عنوان تورم شناخته می شود. این تورم می تواند به 
تولید  افزایش هزینه های  کاهش قدرت خرید مردم، 
برای کسب وکارها، و کاهش سرمایه های ذخیره ای مردم 

منجر شود.
حد  از  بیش  پول  چاپ  اقتصادی:  نابسامانی های 
می تواند به نابسامانی های اقتصادی منجر شود از جمله 
و  بدهی های عمومی،  افزایش  بودجه دولت،  کسری 

ناتوانی در مدیریت اقتصادی.
نابسامانی های  و  تورم  عمومی:  اعتماد  کاهش 
اقتصادی می توانند منجر به کاهش اعتماد عمومی به 
سیستم مالی و اقتصادی کشور شود که می تواند به 

افزایش ترس و ناامنی در بازار منجر شود.
اقتصادی:  بحران های  با  مقابله  در  ناتوانی  افزایش 
با  چاپ پول بیش از حد می تواند ناتوانی در مقابله 
مانند  خارجی  عوامل  از  ناشی  اقتصادی  بحران های 

تحریم ها را افزایش دهد.
مدیریت بودجه: چاپ پول بیش از حد می تواند به 
ناتوانی در مدیریت بودجه دولت منجر شود و باعث 
افزایش بدهی های عمومی و کاهش اعتبار دولت شود.

نابسامانی های  و  تورم  واردات:  و  بر صادرات  تأثیر 
اقتصادی می تواند به کاهش توانایی صادراتی کشور و 
افزایش واردات منجر شود که می تواند به ناراحتی در 

معاملات بین المللی منجر شود.
تأثیر بر ارزش ارز محلی: افزایش چاپ پول ممکن 
به  نسبت  محلی  ارز  ارزش  کاهش  به  منجر  است 
ارز های خارجی شود، که این موضوع می تواند به ناتوانی 
در تجارت بین المللی، افزایش قیمت کالا ها و خدشه به 

اعتماد به ارز ملی منجر شود.
افزایش شکاف های اجتماعی: تورم و نابسامانی های 
افزایش  به  می تواند  پول  چاپ  از  ناشی  اقتصادی 
شکاف های اجتماعی منجر شود، زیرا افزایش هزینه ها 
به نسبت افزایش درآمد برای برخی از افراد کمتر ممکن 
است، که این موضوع می تواند به تنش های اجتماعی 

منجر شود.
تأثیر بر سرمایه گذاری و رشد اقتصادی: نابسامانی های 
اقتصادی و ناتوانی در مدیریت اقتصادی ناشی از چاپ 
پول می تواند به کاهش اعتماد سرمایه گذاران و افراد 
حقیقی به بازار مالی و اقتصاد کشور منجر شود که 
این موضوع می تواند به کاهش سرمایه گذاری و رشد 

اقتصادی منجر شود.

بیش برآمدن  و  افزایش  معاملاتی:  تعادل  بر  تأثیر 
معاملاتی  تعادل  در  ناراحتی  به  می تواند  پول  چاپ 
کشور منجر شود، زیرا افزایش نابسامانی های اقتصادی 
می تواند به کاهش قدرت خرید خارجی و کاهش قیمت 
کالا های مصرفی و صنعتی ایرانی در بازار های بین المللی 

منجر شود.
و  تورم  افزایش  مردم:  روزمره  زندگی  بر  تأثیر 
نابسامانی های اقتصادی ناشی از چاپ پول می تواند 
به کاهش قدرت خرید، افزایش هزینه های زندگی، و 
کاهش سرمایه های ذخیره ای مردم منجر شود که این 
موضوع می تواند به کاهش کیفیت زندگی روزمره آن ها 

منجر شود؛ و در نهایت...
به گزارش اقتصاد۲۴، تورم به عنوان یکی از آثار بالقوه 
چاپ پول در اقتصاد ایران به شدت نهادینه شده است. 
با افزایش نقدینگی و تحریم های جدید، نرخ تورم در 
ایران به بیش از ۴۰ درصد رسیده است، که این عدد 
دو برابر میانگین دوره های قبل از سال ۱3۹۷ است. 
تورم نه تنها به افزایش هزینه های زندگی منجر شده، 
تعداد  افزایش  درآمدی،  فاصله  افزایش  باعث  بلکه 
مستاجران، و گسترش آسیب های اجتماعی شده است. 
علاوه بر این، تورم اثرات غیرمستقیمی نظیر افزایش 
هزینه های درمان و آموزش، و ازدواج های دیرهنگام را 
نیز به همراه دارد. با افزایش ناپایداری اقتصادی و تورم، 
نیز دچار مشکلات جدی شده است.  آموزشی  نظام 
امروزه، بیش از ۹۰۰ هزار نفر از دانش آموزان ایران ترک 
تحصیل کرده یا با تحصیل متوقف شده اند. این وضعیت 
نه تنها باعث کاهش توانایی جذب نیرو های ماهر در 
بازار کار می شود، بلکه به تداوم دوره های بلند و فراگیر 
اقتصادی،  آثار  بر  علاوه  می شود.  منجر  نیز  بیکاری 
آسیب های  افزایش  موجب  حد  از  بیش  پول  چاپ 
اجتماعی و فروپاشی نظام اخلاقی نیز شده است. با 
افزایش تورم، هزینه های اجتماعی نیز افزایش یافته و 
ازدواج های دیرهنگام و مسائل اخلاقی عمیق تری را به 
وجود آورده است. علی رغم تلاش دولت برای تشویق 
به فرزندآوری، تعداد فرزندان متولد شده کاهش یافته 
است، که این موضوع نشان از ناکامی سیاست های 
موجود در این زمینه دارد. در نهایت، افزایش ناپایدار 
پایه پولی و تورم نه تنها به افزایش هزینه های زندگی، 
بلکه به کاهش رفاه اجتماعی و تضعیف اعتماد عمومی 
منجر شده است. تداوم این وضعیت ممکن است به 
فروپاشی نظام اقتصادی و اجتماعی منجر شود، بنابراین 
بهبود وضعیت  و  تورم  کنترل  برای  فوری  تلاش های 

اقتصادی ضروری است.

چاپ پول بدون پشتوانه با اقتصاد کشور چه خواهد کرد؟

داغیچاپاسکناسرویپیشانیفقر
گروه اقتصاد - تورم به عنوان یکی از آثار بالقوه چاپ پول در اقتصاد ایران به شدت نهادینه شده است. با افزایش نقدینگی و تحریم های جدید، نرخ تورم 
در ایران به بیش از ۴۰ درصد رسیده است، که این عدد دو برابر میانگین دوره های قبل از سال ۱3۹۷ است. تورم نه تنها به افزایش هزینه های زندگی منجر 
شده، بلکه باعث افزایش فاصله درآمدی، افزایش تعداد مستاجران و گسترش آسیب های اجتماعی شده است. علاوه بر این، تورم اثرات غیرمستقیمی نظیر 

افزایش هزینه های درمان و آموزش، و ازدواج های دیرهنگام را نیز به همراه دارد.

در حال حاضر 
هر فردی که 

نیاز به فروش 
یا اجاره ملک 
خود دارد، در 
وهله نخست 

به پلتفرم های 
مجازی فعال 

سر می زند. این 
پلتفرم ها روزانه 

میزبان تعداد 
زیادی کاربر 

شده که بخش 
مهمی از آنها، به 
صورت مستمر 

فعالند


